<sup>i</sup> ut reor, manifestum est, et patet etiam ex homilia 32 sancti Cæsarii episcopi Arclatensis et ex regula S. Columbani. Quænam vero tum putarentur esse levia peccata aperit ex parte idem Cæsarius in homilia 31.

<sup>j</sup> Ita omnes libri veteres et hic et supra. Quo loco observandum est Latinos codices fere semper habere *idolatria, raro idolatriæ Francis.*

<sup>k</sup> Hæc desunt in omnibus antiquis exemplaribus. Habentur tamen in prima editione et in aliis.

<sup>l</sup> Istud deest in recentiori codice regio et Colbertino.

## LIBER SECUNDUS.

I. Diximus de remediis peccatorum, immo potius A huiusmodi quidem poenas, sed indignitates poenis acerbiores, coronam spineam, aceti poculum, cibum felis, damnatum ab hominibus Dominum universorum, pendente in patibulo salutem humani generis, Deum terrenae conditionis lege morientem.

II. Quæ cum ita sint, quicunque ille aut sanctus es, aut sanctum te esse credis, dic mihi, quæso: nunquid solvi hæc sola possunt, etiamsi nulla alia debeantur? Quidquid libet enim homo pro Deo perferat, solvi omnino non potest quod Deus pro homine percessus est: quia etiamsi passio ipsa non differat genero poenarum, multum tamen distet necesse est diversitate patientium. Sed forsitan dicis generale in his quæ diximus omnium hominum esse debitum, et in hoc universorum hominum genus indiscretæ B obnoxium. Verum est. Sed nunquid aliquis ideo minus debet, si et aliis idem debeat? Aut si centum hominum cautiones de centenis sestertiis scriptæ sint, num idcirco allevatur unius debitum, si omnes sint ejusdem numeri debitores? *Unusquisque* enim, inquit Apostolus, *unum onus portabit* (*Gal. vi, 5*), et unusquisque pro se rationem reddet. Nequaquam ergo unius pondus pondere elevatur alterius, nec absolutus reus societate multorum. **229** Neque ideo minus est cuilibet tetra damnatio, si multis complices prænæ videatur habere damnatus. Ita hoc quod supra dixi, licet generale sit debitum, speciale tamen esse non dubium est; licet sit commune omnium, est tamen peculiariter singulorum; ita ad omnes æqualiter pervenit quod tamen de summa unicuique nil recedit. Christus enim sicut pro omnibus passus est, sic pro singulis, et cunctis se impendit pariter et singulis, et totum se dedit universis, et totum singulis: ac per hoc quidquid passione sua Salvator prestitus, sicut totum ei debent universi, sic totum singuli; nisi quod prope hoc plus singuli quam universi, quod tantum acceperunt singuli quantum universi. Ubi enim hoc unus accipit quod universi, etsi pars est mensura, major est invidia. Quo sit ut licet ipsum accipiat, plus debere videatur: quia magis sit unus obnoxius, qui videtur omnibus comparatus. Hæc ergo hactenus, quia debitores Deo quidam sanctorum esse non putant, cum debitum estimare non possint.

III. Sed dicit fortasse aliquis: Non quidem debitores non esse sanctos, sed multo tamen majora hominum secularium esse debita, quorum sunt plura peccata. Quod tale est ac si quispiam dicat: Ideo ego sum innocens, quia aliis magis est nocens; ideo ego justus, quia alter injustus; ideo ego apprime bonus, quia aliis singulariter malus. Jam primum enim indecorum hoc sanctæ menti est, ut bona sua crescere malis arbitretur alienis, et me-

### STEPHANI BALUZII NOTÆ.

<sup>a</sup> Antea edilleramus partem suscepit rerum universarum, quia ita inveneramus scriptum in veteri codice regio. Verum cum vocem suscepit non habeant reliqua exemplaria neque editiones, et superflua sit,

eam delere placuit.

<sup>b</sup> Ita editiones. Verum hoc membrum in nullo veterum librorum reperitur quibus nos utimur.

<sup>c</sup> Vide supra in Notis ad pag. 119.

liorem se esse <sup>a</sup> estimet <sup>b</sup> comparatione pejorum. In felicissimum enim consolationis genus est de miseriis hominum peccatorum capere solatia, cum Apostolus gaudere nos cum gaudientibus jubeat et flere cum flentibus (*Rom. xii, 15*), et non quae sua sunt singulos cogitare; sed ea quae aliorum (*Philipp. ii, 4*). Sed esto: istius modi comparatio **230** justa atque honesta videatur: nunquid etiam fida existimari potest? Quis enim de illo tanto ac tam terribili futuro Dei iudicio satis certus est? Aut quis dicere potest: Ego minus debeo, illo plus debet? Quis postremo de se presumere aut de alio desperare? *Omnes* enim, inquit Apostolus, stabimus ante tribunal Christi (*Rom. xiv, 10*), et *Unusquisque suum ouus portabit* (*Gal. vi, 5*). Nihil ergo, inquit aliquis, inter sanctos et peccatores est? Multum plane, et pene immensurabile. Sed quia Scriptura dicit: *Beatus homo qui semper est parvus* (*Prov. xxviii, 14*), et nunquam est de salute propria mens secura sapientis; licet multum inter sanctos et peccatores sit, quero tamen ab omnibus religionem professis, quis sibi juxta suam conscientiam satis sanctus sit, quis de illa futuri examinis tremenda severitate non trepidus, quis de perpetua incolumitate securus? Quod si utique non est, sicut neque esse debet, dicat mihi, obsecro, quilibet hominum cur non totis substantiae sue viribus ad id nititur ut vel mortis devotione redimat quidquid vita offensione contraxit? Quanquam haec quae loquuntur omnes legentes volo, non me de omnibus sanctis, sed de his tantum loqui qui, licet religionem non profisi sint, tamen divitias non relinquunt. De illis enim qui <sup>b</sup> expediti omnibus sarcinis, Salvatoris